



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE VILLA GONZALEZ

“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria”

OFERTA ECONÓMICA

Seleccione la fecha

Página 1 de 1

NOMBRE DEL OFERENTE:

Item No.	Descripción del Bien, Servicio u Obra	Unidad de medida ¹	Cantidad ²	Precio Unitario	ITBIS	Precio Unitario Final
01	Ampliación del cementerio del Fermín	Unidad	01	8,741,679.67	157,350.23	11,793,109.08

VALOR TOTAL DE LA OFERTA: once millones setecientos noventa y tres mil ciento nueve con 08/100 centavos **RD\$ 11,793.109.08**

Valor total de la oferta en letras: once millones setecientos noventa y tres mil ciento nueve con 08/100 centavos, RD\$11,793,109.08

Reny L. Suero Álvarez, en calidad de presidente

Firma _____



¹ Si aplica.
² Si aplica.



Obra: Ampliación del Cementerio del Fermín
 Lugar: El Fermín, Villa González
 Fecha: Agosto 2023

No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P/UNID.	VALOR	TOTAL
1.00	PRELIMINARES					
1.01	Demolición de paredes	350.00	m ²	RD\$300.00	RD\$105,000.00	
	Demolición de aceras deterioradas	233.00	m ²	RD\$350.00	RD\$81,550.00	
	Destronque	27.00	UD	RD\$2,000.00	RD\$54,000.00	
	Corte de capa vegetal(0.20m esp.)	2650.00	m ²	RD\$33.91	RD\$89,861.50	
2.00	MOVIMIENTO DE TIERRA					RD\$330,411.50
	Relleno compactado(Incluye suministro y colocación)					
2.01		1060.00	m ³	RD\$500.00	RD\$530,000.00	
3.00	HORMIGON SIMPLE EN:					RD\$530,000.00
3.01	Contén	660.00	m ³	RD\$2,046.49	RD\$1,350,683.40	
3.02	Relleno de reposición	350.00	m ³	RD\$1,500.00	RD\$525,000.00	
4.00	VERJA FRONTAL Y LATERALES					RD\$1,875,683.40
4.01	MOVIMIENTO DE TIERRA					
4.02	Excavación	94.50	m ³	RD\$544.77	RD\$51,480.77	
4.03	Relleno de reposición	23.25	m ³	RD\$384.53	RD\$8,940.32	
5.00	HORMIGON					RD\$60,421.09
5.01	Zapata de muro de 6", 0.45x0.45x0.25	41.91	m ³	RD\$11,669.32	RD\$489,061.20	
5.02	Zapata de columna 0.45mx0.45mx0.30m	3.38	m ³	RD\$11,097.67	RD\$37,510.12	
5.03	Columnas de 0.20x0.20	4.45	m ³	RD\$74,506.81	RD\$331,555.30	
5.04	Viga de amarre 0.15x0.20	4.98	m ³	RD\$40,911.42	RD\$203,738.87	
5.05	Viga plana en losa entrada 0.35x0.15	0.79	m ³	RD\$69,660.60	RD\$55,031.87	
5.06	Losa de entrada	2.89	m ³	RD\$20,872.62	RD\$60,321.87	
6.00	MUROS					RD\$1,177,219.25
6.01	Bloques B.N.P 6"-3/8@0.40	108.50	m ²	RD\$1,892.74	RD\$205,362.29	

6.02	Bloques S.N.P 6"-3/8@0.40	170.50	m ²	RD\$1,439.79	RD\$245,484.20	
6.03	Antepecho entrada	7.50	m ²	RD\$1,439.79	RD\$10,798.43	
						RD\$461,644.91
7.00	HERRERIA					
	Puerta de hierro entrada principal según					
7.01	diseño	1.00	PA	RD\$200,000.00	RD\$200,000.00	
						RD\$200,000.00
NICHOS 195 UD						
8.00	PRELIMINARES					
8.01	Replanteo de nichos	161.72	m ²	RD\$195.12	RD\$31,554.81	
9.00	MOVIMIENTO DE TIERRA					
	Excavación de platea (9.25x2.65x0.20) x					
9.01	4 ud	80.86	m ³	RD\$544.77	RD\$44,050.10	
9.02	Relleno de reposición	36.87	m ³	RD\$384.53	RD\$14,177.62	
						RD\$58,227.72
10.00	HORMIGONES					
10.01	Platea de fondo esp.0.20 4 ud	25.88	m ³	RD\$13,138.42	RD\$340,022.31	
10.02	Losa en nichos esp.0.10-3/8@0.20	38.81	m ³	RD\$23,924.95	RD\$928,527.31	
						RD\$1,268,549.62
11.00	MUROS					
11.01	Bloques hormigón S.N.P 6"-3/8@0.20	225.11	m ²	2229.650	RD\$501,916.51	
11.02	Bloques hormigón S.N.P 4"-3/8@0.20	370.01	m ²	1417.960	RD\$524,659.38	
						RD\$1,026,575.89
12.00	TERMINACION					
12.01	Fraguache	1035.00	m ²	88.22	RD\$91,307.70	
12.02	Pañete	1035.00	m ²	436.34	RD\$451,611.90	
12.03	Cantos	643.64	m	214.74	RD\$138,215.25	
12.04	Mochetas e= 0.15	26.52	m	219.15	RD\$5,811.86	
12.05	Mochetas e= 0.10	268.45	m	200.74	RD\$53,888.65	
13.00	PINTURA					
13.01	Acrílica base	453.00	m ²	177.940	RD\$80,606.82	
13.02	Acrílica dos manos	453.00	m ²	216.100	RD\$97,893.30	
						RD\$740,835.36
						RD\$178,500.12

14.00 FOSA COMUN

Fosa común de 24mt de ancho por 2.9mt de largo por 24 de profundidad

14.01 1.00 PA RD\$250,000.00 RD\$250,000.00

RD\$250,000.00**15.00 REMODELACION DE OFICINA**

15.01 Remodelación de oficina

1.000 PA RD\$532,000.00 RD\$532,000.00

RD\$532,000.00**16.00 MICELANEOS**

16.01 Limpieza final y continua

1.000 PA RD\$20,056.00 RD\$20,056.00

RD\$20,056.00**Sub Total General****RD\$8,741,679.67****17.00 GASTOS GENERALES**

17.01 Direc. técnica y Responsabilidad

10.00%

RD\$874,167.97

17.02 Seguro social y fianza

4.00%

RD\$349,667.19

17.03 Gastos Administrativos

3.50%

RD\$305,958.79

17.04 Ley 6-86

1.00%

RD\$87,416.80

17.05 Codia

0.10%

RD\$8,741.68

17.06 Transporte

3.50%

RD\$305,958.79

17.07 Imprevistos

5.00%

RD\$437,083.98

17.08 Supervisión

5.00%

RD\$437,083.98

17.09 ITBIS

18.00%

RD\$157,350.23

17.10 Letrero de obra en entrada principal

1.00 PA

RD\$88,000.00

Sub Total General**RD\$3,051,429.41****TOTAL GENERAL****RD\$11,793,109.08**


 Suero Alvarez Ingeniería


Análisis de costos

ZAPATAS MUROS 6" 0.45m x 0.45m x 0.25m HORMIGON 1:3:5 CON LIGADORA

<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Acero - Cuanía QQ/M3	0.80	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$2,631.86	RD\$473.74	
Vaciado y ligado Hormigón 1:3:5 - 5% desp	1.05	M3	RD\$5,766.82	RD\$898.00	RD\$6,055.16	RD\$942.90	
Alambre Dulce No. 18	1.60	LB	RD\$131.45	RD\$28.00	RD\$210.32	RD\$44.80	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de Obra Acero	8.89	ML	RD\$147.44	RD\$0.00	RD\$1,310.54	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$10,207.88	RD\$1,461.44	RD\$11,669.32

ZAPATAS COLUMNAS 0.45m x 0.45m x 0.30m HORMIGON 1:3:5 CON LIGADORA

<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Acero - Cuanía QQ/M3	0.80	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$2,631.86	RD\$473.74	
Vaciado y ligado Hormigón 1:3:5 - 5% desp	1.05	M3	RD\$5,566.82	RD\$898.00	RD\$5,845.16	RD\$942.90	
Alambre Dulce No. 18	1.60	LB	RD\$131.45	RD\$28.00	RD\$210.32	RD\$44.80	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de Obra Acero	8.89	ML	RD\$106.75	RD\$0.00	RD\$948.89	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$9,636.23	RD\$1,461.44	RD\$11,097.67

COLUMNA 20x20 4 ϕ 1/2" - 3/8" @ 0.20m 1:2:4 LIGADO A MANO

Columnas HA 20x20 4 ϕ 1/2" y 3/8" @ 0.20m							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Acero - Cuanía QQ/M3	4.02	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$13,225.12	RD\$2,380.52	
Vaciado y ligado Hormigón 1:2:4 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,514.60	RD\$992.18	RD\$7,166.06	RD\$1,091.40	

Alambre Dulce No. 18	8.04	LB	RD\$131.05	RD\$23.64	RD\$1,053.64	RD\$190.07	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de Obra Acero	25.00	ML	RD\$120.00	RD\$0.00	RD\$3,000.00	RD\$0.00	
Encofrado col. hasta 0.30m Todo Costo/cara	100.00	ML	RD\$464.00	RD\$0.00	RD\$46,400.00	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$70,844.82	RD\$3,661.99	RD\$74,506.81

VIGA DE AMARRE 15x20 4 φ 3/8" - 3/8"@0.20m 1:2:4 CON LIGADORA							
Vigas HA 15x20 4 φ 3/8" y 3/8" @ 0.20m							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Acero - Cantidad QQ/M3	3.66	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$12,040.78	RD\$2,167.34	
Vaciado y ligado Hormigón 1:2:4 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,138.41	RD\$1,000.34	RD\$6,752.25	RD\$1,100.37	
Alambre Dulce No. 18	7.32	LB	RD\$131.36	RD\$23.64	RD\$961.56	RD\$173.04	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de Obra Acero	33.33	ML	RD\$134.44	RD\$0.00	RD\$4,480.74	RD\$0.00	
Encofrado viga de amarre Todo Costo	33.33	ML	RD\$397.10	RD\$0.00	RD\$13,235.34	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$37,470.67	RD\$3,440.75	RD\$40,911.42

Viga plana en losa de entrada 0.35x0.15							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Acero - Cantidad QQ/M3	6.58	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$21,647.08	RD\$3,896.48	
Vaciado y ligado Hormigón 1:2:4 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,514.60	RD\$992.18	RD\$7,166.06	RD\$1,091.40	
Alambre Dulce No. 18	13.16	LB	RD\$131.36	RD\$23.64	RD\$1,728.70	RD\$311.10	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de Obra Acero	50.00	ML	RD\$134.44	RD\$0.00	RD\$6,721.78	RD\$0.00	
Encofrado dintel todo costo	50.00	ML	RD\$541.96	RD\$0.00	RD\$27,098.00	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$64,361.62	RD\$5,298.98	RD\$69,660.60

Bloques de Hormigón 16" x 8" x 6"							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Suministro bloques horm. +4% desp.	13.00	UND	RD\$41.53	RD\$7.48	RD\$539.89	RD\$97.24	
Hormigón 1:3:5 en cámaras +10% desp.	0.0458	M3	RD\$3,453.10	RD\$889.28	RD\$158.01	RD\$40.69	
Mortero 1:3 en juntas + 30% desp.	0.0312	M3	RD\$2,225.06	RD\$1,142.78	RD\$69.42	RD\$35.65	
Acero bastones 3/8" + 20% desp.	0.0390	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$128.30	RD\$23.09	
Alambre Dulce No. 18 para amarrar bastones	0.0780	LB	RD\$131.36	RD\$23.64	RD\$10.25	RD\$1.84	
Andamios	1.00	M2	RD\$25.60	RD\$2.42	RD\$25.60	RD\$2.42	
<i>Mano de Obra</i>							
Colocación bloques y acero	13.00	UND	RD\$24.26	RD\$0.00	RD\$315.38	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$1,246.85	RD\$200.93	RD\$1,447.78

BLOQUES HORMIGON DE 6" - 3/8" @ 0.20m TODAS LAS CAMARAS LLENAS							
Bloques de Hormigón 16" x 8" x 6"							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Suministro bloques horm. +4% desp.	13.00	UND	RD\$41.53	RD\$7.48	RD\$539.89	RD\$97.24	
Hormigón 1:3:5 en cámaras +10% desp.	0.0898	M3	RD\$6,180.07	RD\$931.92	RD\$554.72	RD\$83.65	
Mortero 1:3 en juntas + 30% desp.	0.0312	M3	RD\$7,051.54	RD\$1,195.74	RD\$220.01	RD\$37.31	
Acero bastones 3/8" + 20% desp.	0.0765	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$251.67	RD\$45.30	
Alambre Dulce No. 18 para amarrar bastones	0.1530	LB	RD\$131.36	RD\$23.64	RD\$20.10	RD\$3.62	
Andamios	1.00	M2	RD\$52.33	RD\$2.42	RD\$52.33	RD\$2.42	
<i>Mano de Obra</i>							
Colocación bloques y acero	13.00	UND	RD\$24.26	RD\$0.00	RD\$315.38	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$1,954.10	RD\$269.54	RD\$2,223.64

BLOQUES HORMIGON DE 4" - 3/8" @ 0.80m							
--	--	--	--	--	--	--	--

Bloques de Hormigón 16" x 8" x 4"							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Suministro bloques horm. +4% desp.	13.00	UND	RD\$35.59	RD\$6.41	RD\$462.67	RD\$83.33	
Hormigón 1:3:5 en cámaras +10% desp.	0.0095	M3	RD\$6,180.07	RD\$931.92	RD\$58.71	RD\$8.85	
Mortero 1:3 en juntas + 30% desp.	0.0208	M3	RD\$7,051.54	RD\$1,195.74	RD\$146.67	RD\$24.87	
Acero bastones 3/8" + 20% desp.	0.0105	QQ	RD\$3,289.83	RD\$592.17	RD\$34.54	RD\$6.22	
Alambre Dulce No. 18 para amarrar bastones	0.0210	LB	RD\$131.36	RD\$23.64	RD\$2.76	RD\$0.50	
Andamios	1.00	M2	RD\$72.33	RD\$2.42	RD\$72.33	RD\$2.42	
<i>Mano de Obra</i>							
Colocación bloques y acero	13.00	UND	RD\$39.06	RD\$0.00	RD\$507.78	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$1,285.46	RD\$126.19	RD\$1,411.65

FRAGUACHE CON LLANA							
Fraguache con llana							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Mortero 1:4 de empañete 1.50mm + 50% desp.	0.0023	M3	RD\$7,363.36	RD\$1,251.87	RD\$16.94	RD\$2.88	
Regla madera americana cepillada 1"x4" / 20 usos	0.1667	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$19.07	RD\$3.43	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de obra fraguache	1.00	M2	RD\$46.31	RD\$0.00	RD\$46.31	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$82.32	RD\$6.31	RD\$88.63

EMPAÑETE MAESTREADO - INTERIOR							
Empañete en muro maestreado en interior							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Mortero 1:4 de empañete 1.75cm + 25% desp.	0.0219	M3	RD\$7,363.36	RD\$1,251.87	RD\$161.26	RD\$27.42	

Regla madera americana cepillada 1"x4" / 20 usos	0.1667	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$19.07	RD\$3.43	
Andamios en madera	1.00	M2	RD\$52.33	RD\$2.42	RD\$52.33	RD\$2.42	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de obra empañete interior	1.00	M2	RD\$194.80	RD\$0.00	RD\$194.80	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$427.46	RD\$33.27	RD\$460.73

CANTOS							
Cantos de mezcla							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	ML					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Mortero 1:4 para empañete + 10% desp.	0.0025	M3	RD\$7,363.36	RD\$1,251.87	RD\$18.41	RD\$3.13	
Regla madera americana cepillada 1"x4" / 4 usos	0.83	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$94.96	RD\$17.09	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de obra canto	1.00	ML	RD\$84.85	RD\$0.00	RD\$84.85	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$198.22	RD\$20.22	RD\$218.44

MOCHETAS EN MUROS DE 0.15m							
Mochetas en muros de 0.15m							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	ML					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Mortero 1:4 para empañete + 10% desp.	0.0027	M3	RD\$7,363.36	RD\$1,251.87	RD\$19.88	RD\$3.38	
Regla madera americana cepillada 1"x4" / 4 usos	0.83	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$94.96	RD\$17.09	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de obra mocheta 0.15m	1.00	ML	RD\$87.51	RD\$0.00	RD\$87.51	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$202.35	RD\$20.47	RD\$222.82

MOCHETAS EN MUROS DE 0.10m							
Mochetas en muros de 0.15m							

<i>Volumen Análisis</i>	1.00	ML					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Mortero 1:4 para empañete + 10% desp.	0.0018	M3	RD\$6,950.20	RD\$1,251.87	RD\$12.51	RD\$2.25	
Regla madera americana cepillada 1"x4" / 4 usos	0.83	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$94.96	RD\$17.09	
<i>Mano de Obra</i>							
Mano de obra moqueta 0.15m	1.00	ML	RD\$87.51	RD\$0.00	RD\$87.51	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$194.98	RD\$19.34	RD\$214.32

PINTURA ECONOMICA INT/EXT							
Pintura económica Int/ext							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Suministro pintura	0.10	GL	RD\$686.44	RD\$123.56	RD\$68.64	RD\$12.36	
<i>Mano de Obra</i>							
Preparación de superficie y aplicación 2 manos	1.00	M2	RD\$67.28	RD\$0.00	RD\$67.28	RD\$0.00	
Desperdicios, retoques y material gastable - 20%	1.00	PA	RD\$29.66	RD\$0.00	RD\$29.66	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$165.58	RD\$12.36	RD\$177.94

PINTURA ACRILICA PREPARADA INT/EXT							
Pintura acrílica preparada Int/ext							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M2					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Suministro pintura	0.08	GL	RD\$1,194.92	RD\$215.09	RD\$95.59	RD\$17.21	
<i>Mano de Obra</i>							
Preparación de superficie y aplicación 2 manos	1.00	M2	RD\$67.28	RD\$0.00	RD\$67.28	RD\$0.00	
Desperdicios, retoques y material gastable - 20%	1.00	PA	RD\$36.02	RD\$0.00	RD\$36.02	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$198.89	RD\$17.21	RD\$216.10

CONTEN PULIDO DE h=0.40m - HORMIGON INDUSTRIAL 210KG/CM2	1.00	M3			RD\$13,715.30	RD\$1,455.37	RD\$15,170.67
	1.00	ML			RD\$1,850.92	RD\$196.41	RD\$2,047.32
Contén pulido b=0.50 h=0.40m - sección 0.14m2							
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3					
<i>Materiales y Equipos</i>							
Bote de material a mano camión 6m3	1.93	M3E	RD\$721.65	RD\$0.00	RD\$1,390.33	RD\$0.00	
Plantillas en plywood 3/4" sum. y confección	2.47	UND	RD\$404.28	RD\$55.19	RD\$998.58	RD\$136.33	
Madera pino americ. cepillado 10"x1"/20 usos	1.23	PT	RD\$114.41	RD\$20.59	RD\$140.72	RD\$25.33	
Hormigón Industrial 210Kg/cm2 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,533.90	RD\$1,176.10	RD\$7,187.29	RD\$1,293.71	
<i>Mano de Obra</i>							
Excavación a mano caliche	1.48	M3	RD\$817.16	RD\$0.00	RD\$1,211.03	RD\$0.00	
Mano de obra contenes (madera y pulido)	7.41	ML	RD\$376.16	RD\$0.00	RD\$2,787.35	RD\$0.00	
Total/UND					RD\$13,715.30	RD\$1,455.37	RD\$15,170.67

CONTRATO FIANZA

Licitación

Fianza No.: 354156

Vigencia: Desde 08/08/2023 Hasta 08/08/2024

1.- POR CUANTO: SUERO ALVAREZ INGENIERIA, SRL

Ha solicitado en fecha 16/06/2023 a GENERAL DE SEGUROS., una fianza por una suma de: 118,295.06 (ciento dieciocho mil doscientos noventa y cinco RD\$ con 06/100)

Para responder a las obligaciones siguientes:

Que en caso de ser adjudicado al deudor el contrato para PUETSTO DE Señalización VILLA GONZALEZ REF. AYUNVG-CCC-CP-2022-0006. en la licitación abierta a tales fines por el Beneficiario, el deudor formalizará y firmará el indicado contrato en los términos y condiciones contenidos en su propuesta, y de no hacerlo, indemnizará al beneficiario por los daños y perjuicios que esa inacción le haya causado, de conformidad con los términos y límites de esta fianza.

2.- POR CUANTO: La presente fianza se emite a favor y en beneficio exclusivo de:

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE VILLA GONZALEZ

Y tiene como fecha de vigencia desde el Desde 08/08/2023 Hasta 08/08/2024, o antes si el afianzado ha cumplido su obligación.

3. POR CUANTO: GENERAL DE SEGUROS, S. A., no acepta ni reconoce ninguna transferencia que de la presente se haga a persona natural o jurídica.

4. POR CUANTO: No obstante lo que en contrario se indique en la presente Fianza y/o Endosos adheridos a la misma, la Compañía no será responsable bajo esta Fianza en caso de pérdidas o daños directa o indirectamente ocasionados o que resulten a consecuencia de: obligaciones extracontractuales que no estén amparadas en el presente Contrato, o indemnizaciones por los así llamados daños punitivos, daños ejemplares, por compensaciones de daños y perjuicios o por daños indirectos. Confiscación o nacionalización o requisición o destrucción de o daños a los bienes materiales causados u ordenados por cualquier gobierno o autoridad pública o local, actos de terrorismo de cualquier naturaleza, guerras sean declaradas o no, invasión, actos de enemigos extranjeros, hostilidades u operaciones militares (exista o no declaración de guerra), guerras civiles, insubordinación, motín, levantamiento militar o popular, insurrección, rebeliones, huelgas, motines, conmociones civiles que alcancen proporciones o tengan carácter de alzamiento popular, alzamientos militares, revueltas, revoluciones, poder militar o usurpación de poder, ley marcial o estado de sitio, o cualquiera de los eventos o causas que determinen la proclamación o el mantenimiento de la ley marcial o estado de sitio. Tampoco será responsable La Compañía en caso de pérdidas o daños, que directa o indirectamente, sean ocasionados por o resulten de o sean consecuencia de, o a que haya contribución, material para armas nucleares, la emisión de radiaciones ionizantes o contaminación por la radioactividad de cualquier combustible nuclear o de cualquier desperdicio radioactivo de la combustión nuclear, sin que importe si alguna otra causa ha contribuido al daño en forma concurrente o en cualquier otra secuencia, obligaciones de cualquier clase proviniendo de o en conexión con actos fortuitos o de fuerza mayor, riesgos o peligros no incluidos expresamente, o si existe en el país una determinada situación anormal en la cual el orden público no pueda ser garantizado por las fuerzas públicas que impida a El Afianzado cumplir con las obligaciones contractuales asumidas por éste y garantizadas por la presente FIANZA.

5. POR CUANTO: GENERAL DE SEGUROS, S. A., se compromete a responder a quien sea de derecho de todos los daños y perjuicios que ocurran a consecuencia del incumplimiento de las obligaciones contractuales del afianzado, hasta el límite de la presente FIANZA y siempre que haya sido previamente declarada ejecutoria de acuerdo con La ley No. 146-02 de seguros privados de la República Dominicana. El Asegurador sólo estará obligado a hacer pagos con cargo a la FIANZA cuando se le notifique una sentencia judicial con autoridad de la cosa irrevocablemente juzgada.